reit. Theodoricus quoque regione illa de uastis. reuersus est cum spoliis multis. lotharius autem a pisi egressus vsque arelano silua propeauit.

**CCV.** De nece theodeberti & theodorici regum.

**B**runichildis vero sepius peiora opilia theodorico nepoti suo suministrabat dicens. Cur negligis & non requiris thesaurem patris tui ac regnum eius? in manu theodeberti. cum certissime scias eum non esse fratrem tuum. quod filius est meretricis concubine patris tui & in adulterio fuit natus? Cum audisset aetate belli theodericus rex acerbus ut erat moribus exercitu plimmo mouit conem theodebertum fratres suorum germanorum & ad culpiacum castellum suuenerunt. Illi igitur in se obligeatis theodorebertus lesu cernens exercitu suum in fugam dilabi & coloniam ciuitatem ingressus est. Theodoricus autem totam terram ribuaricem succedit atque vastauit. ipsi itaque regio illius eius seditionibus subditus dicitur. Parce nobis piissime rex. iam ei subditi sumus tibi. noli nos opprimere. At ille ait. Aut adducite mihi viuum theodorebertum aut caput eius apudates afferte si vultis ut vobis parca. Illi autem hec audientes ipsum ciuitatem ingressi ei alia pro aliis mententes dixerunt. Sic mandat frater tuus Redde thesaurem patris tui quem apud te retines. & post hoc cum exercitu suo reuertere. Cumque ei metentes hoc dicerent. ille cum eis in palatiu thesaurei sui ingressus est. Cumque in arca thesaurorum ornamenti reppererat. unde euagiato gladio a retro eius in ceruice percussit & apudauit caput eius sustuleratque illud per manus ciuitatis colonie. Theodoricus vero hoc videt. ipsam ciuitatem propebat cum thesaureis multis. Cumque sacramenta ab ipsis fratribus sublimibus acceptissimis. in basilica sancti geronimi martyris. visus fuit ei quod percussus fuisset in latere dolose. At ille ait. Observuare hostia. nescio quod de his piuratis ribuaris me percussit. Cumque reuoluissent vestimenta eius. nihil aliud repperunt nisi signum paulum purpureum. Inde reuersus est rex theodoricus cum spoliis multis & eis filia theodeberti fratris sui. sicutque cum duobus filiis eius paulum. Quos metis ciuitatem aduenies interficere ubi & brunichildis regna tunc aderat. Videt autem theodoricus rex filiam theodeberti neptem suam quod eet pulchra. voluit sibi eam copulare ad priuium. cui brunichildis ait. Quo accipe potes filiam fratris tui. At ille ait. Num tu dixisti mihi quod eet frater meus? Cur inimica dei iuuentrix malorum & auctor mortis. cur induxisti super me hoc peccatum ut fratre & parentes in terficerem. & euaginato cultro voluit eam insuerbare. Illa vero a circstantibus erepta eauit. Post hoc odio nimio infecta. potionem venenata per manus mistorum crudelium ei direxit. Qui nesciens hunc dolorem veneni. ebibit illud. ac deinde defecit iniquum efflauit spiritum. Illo quoque mortuo. pullos filios eius profata regina nequiter iugulauit. Sed & minorerum filium eius in aliis eliso cerebro ad petram interfecit. His regibus mortuis. burgundiones & austriaci cum francis pace facta. lotharii filii hilpici regem in totis tribus regnis in monarchiam super se stabilierunt.

**CCVI.** De nece brunichildis regie

**B**erigis lotharius omoto exercitu in burgundiam abiit. singulis se dolose quod brunichildes vellet sibi ad priuium copulae. Et data fide. veire illa accelerat ornata cultu regali. Qui cum illam vidisset. ait. inimica dei cur tanta malitia petrae pualisti ut tam nobilis regis sobole ma-

leficiis tuis interimere non formidares. tantumque nefas agere non dubitasti. tunc adunato agmine franeorus & burdionum. cumque populus clamabat voce magna brachio dignam esse morte turpissima. Tunc iubete lothario rege in camelum leuata & per totum exercitum deductam est. ac deinde equorum pedibus idomito ruz alligata. dissipatis membris obiit. ad postremum ignis combusta sepulcro caruit. Rex vero pace per circuitum factus. reuersus est. **Sigibertus.** Hec brunichildis cum filio suo childeberto vel childeberti filius regnum gubernans propter insolentiam mox adeo intollerabilis erat frater. ut merito crederet sibillam de ea vaticinata esse. Veniet autem bruma per Hispanie. ante cuius prospectum gentes vel gentium reges pibunt. ipsa vero calcibus equorum dirupta peribit. que quamvis ita esset insolens. in dei ecclias honorabat. plura etiam sanctorum cenobia fundavit. & edificia admirandi operis struxit. ut miraculo fuerit tanta ab ea fieri potuisse.

**CCVII.** De quibusdam incidentibus post obitum beati gregorij pape.

**A**nno impi foce secundo sabinius romanus ecclesie. lxxij. presidet. Hoc quoque tempore pauperem quodam cum a nautis elemosinam petret nec accipiter. dicente naudero. desiste elemosinam petere a nobis. quod nihil hic propter lapides habemus. cum subiecisset pauper. ergo oia veritate il lapides quidquid manducabile in nauem erat in lapides peruersum est colore & forma rerum earumque permanente. Fama romana agrauatae romani gregorius pape iam defuncto derogatur. quod thesauros ecclesie sua nimia liberalitate dissipasset. cum non esset persona in qua exaraderetur. meorum non illi in libris eius delere volebant. ac per hoc libros gregorius pape romanis exurere volentibus obstat petrus dyaconus. probens se spiritus sanctus in colubae specie super caput gregorii tractatis sedentem vidisse septem. Idque confirmans in risuandi sacramento. mox moriens ex dicto fecit fidem suo testimonio. Anno sequenti sabinius papae cum ipse liberalitati gregorius predecessoris sui derogaret. & sub hoc ostentu manu egenis subtraheret. gregorius eum per visum temere culpa tenaciter & huius derogationis irreparatum quod non resipseret. etiam quod horribiliter irreparabiles & omninas in capite percussit. Quo ille dolere vexatus. non multo post obiit. Post quem bonefacius romane ecclesie. lxxvij. presidet hic obtinuit apud foemim patrem. ut ecclesia romana caput esset omnium ecclesiarum. quod ecclesia constatim polita scribebat se esse primam omnium ecclesiarum. Hic in celio lxxij. eporum decreuit sub anathemate. ut nullus viuens epus ciuitatis sue de altero eligendo audeat loqui. vel potest sibi facere. Sed. n. die depositoris eius fiat licet a clero & populo electio sacerdotis. anno sequenti corpore sancti victoris thebeus apud salodum cum sancto verso passi inuenientur. Secundus famulus dei in Italia clarus. Desiderius viennensis epus a theodoaco exilia. Anno sequenti augustinus primus anglorum epus moritur. eique Laurentius substitutus. Bonefatus romane ecclesie. lxxv. presidet. hic pantheon rome a foca ipatore impetratus. vertit in ecciam sancte marie & omnium martirum. & in kl. nouembris ibi instituit solennitatem omnium martirum. quod posterum crescente religio christiana decreta est fieri in honore omnium sanctorum. Anno sequenti perse romanorum prouincias graviter incubant. Anno sequenti alexandrie iohannes episcopus claruit. qui ob eximiam in christum liberalitatem nomine elemosinarii habere meruit.

**CVIII** De sancto iohāne elemosinario & eius misericordia. Ex gestis eius:

**N**ec patriarcha sacerdotus ut ipse retulit cum esset cypro adhuc iuuenis anno XV. vidit una nocte in somnis puellam super solem splendidaem & ornatam. que stetit ante lectum suum. & eum in latere pulsauit. Qui exprefatus cum vere videt eam stantem & putaret esse mulierem. que etiam super caput habebat coronam ex ramis oliuarum si gno crucis signum dixit. Que es tu. & quoniam ausa es iterare si me dum dormio. Illa hilari vultu labiis quibus subridendo dicit ei. Ego sum prima filiarum regis. Si me amicam posse deris ego te ducam in spectum patrum. Nemo enim habet potestatem apud eum sicut ego. que feci eum hominem fieri in terris. & hominem salvare. Et hec dicens. disparuit. Ille igitur inde reuersus intellexit visionem & ait. Credo elemosina & compassio est. que veraciter deum carne vestiri fecit. Statim ergo se vestiuit. & nullum excitans in ecclesiam abiit. Eratque iam aurora. Et dum iret obuiavit cuiusdam fratri frigore vexato. expoliavitque se in umento capitulo. & dedit ei. Non dum autem ecclesia apprehenderat. & subito obuiavit. ei quidam albis vestibus induitus deditque ei ligaturam centum numismatum dicens. Accipe hec frater. & dispesa ut vis. At ille per gaudium statim hec suscipiens reus est. volens ei reddere ligaturam illam quasi nichil indigens. & amplius non vidit aliquem. Intellegens ergo visionem non esse fantasmam sed veritatem. sepe fratribus que poterat erogabat. Quidam diues cuius domum fures fuerant ingressi spoliaue ruitque usque ad stramentum. deprecatus est illus cum magna reverentia. dicens ei calamitatem suam. Qui miseratus eius iussit ei dari. xv. libras auri. At ille cui creditum erat aurum apprehendit consilium economi. & dyabolus opatione inuidentes non dederunt ei nisi quodque libras. Cum ergo de collecta rediret archepiscus mulier uidua dedit ei in scriptis noticiam exenij. v. centenario auri. Quam cum suscepisset conuocauit dispensatores. & ait illis. Quot libras dedistis ei quod ad me accessit. Qui dixerunt Domine. xv. ut sanctitas vestra iussit. Cunq[ue] per inabitatem in se continentiam cognouisset illos esse mentitos. adduxit eum qui accepit & interrogauit quid accepisset. Illo dicebat quinque libras. pferens ille pictacum quod ei tradidit fuerat. ait eis. A vobis exquireret deus et alia. x. centenaria quia si dedissetis. xv. libras ut dixit humilitas mea. que attulit. v. centenaria. xvdaret. Ecce ut certos vos faciam. mittam & adducam eam. Cunq[ue] per nuncios accersisset feminam illam statim surgens cum quantitate auri uenit. & vestigia sancti apprehendit. Qui cum suscepisset oblatones & orasset super eam. Dixit ad eam. Obscurum te nonne hoc tantum voluisti offerre deo. an aliud aliquid. At illa cum sensisset desiderium illum cognouisse quod fecerat. tremore cōcussa dicit. Per sanctum memiam. ego ancilla tua manu propria scripsitera centenaria. xv in pictata ut darem tibi domino meo. & inueni. x. delecta a seipso. Tunc stupefacta intra me dixi. Vt quod voluntas dei non est ut domini nisi. v. Tunc patriarcha eam dimittente. ceciderunt ad pedes eius dispensatores indulgentiam petentes. & nichil tale velutius se acturos affirmantes.

**CIX**

De sancta ciuitate conuersatione et humilitate.

**H**abebat autem hic sanctus scientiam scripturam. non in sapientia sermonis ad manem gloriae sed per opum actionem. Et in secreto

quotidiani consilii sui nullus sermo ociosus audiebatur. nisi forte ordinatio rei ciuilis exigeret. sed aut sanctorum patrum religiones. aut scripturarum traditiones. aut dogmatica problemata propter multiitudinem hereticorum regionem circumdatam. Si quis alicui detrahere incipiebat hunc per alteram famocinam tamen ut sapiens ingeniose remouebat. Et si iterum permanebat. hunc aduocas hebdomadario principiebat ne ulterius eum intrare lineret. ut per eum ceteros temptaret et eruditaret. Cunq[ue] in infimo stratu recumberet et vilibus operiuntis in cella sua ueterem quidam possessorum ciuitatis ascendens ad eum et videns quod optio scissus et laneo tegeretur. transmisit ei copiam numismatum. xxxv. rogans eum multum ut eo cooptiretur ad memoriam ipsius. Quod ille propter instantiam viri suscipiens. una nocte eo cooperatus. per totam fere noctem dicebat ad seipsum ut cubiculari ei recitabat. Quis dicet quod humilius iohannes pallio. xxxv. numismatum tegatur. et fratres Christi frigore necantur. Quantum desiderante saturari de iusta oderu que de coquima mea praesciuntur. quanti vel odozare vimum quod in cellario meo fudi. Quantum putas fame et frigore et miserijs affliguntur. Tu vero expectans etiam eternam iocunditatem assequi. et vimum bibis et pisces imanes duoras. et in cubiculis demoraris. Nunc autem cum omnibus malis tuis et in cooperio. xxxv. numismatum te calefacis. Vere ita uiuens et in tali laxamento conuans. non expectabis illuc preparatis gaudiis fruvi. Sed et audies utique quod ille diuines audiuit. recipisti bona in uita tua et laetitia. Benedictus deus. humilius iohannes alia nocte te non cooptietur. Iustum est enim ut tegantur. ex. fratres et domini tui. quod tu inselix. Mox ergo misit. ut eum in castum uenudaret. Is autem qui hoc obtulerat emit illud et rursus patriarche obtulit ut eo tegeretur. Cunq[ue] id terco fecisset. sanctus vir gratulabundus dicit ei. Videbimus quis deficit. ego an tu. Erat enim ille opulentus ualde. quem suaniter vir sanctus quasi uidebat. paulatim ab eo multa auferens ut paupibus daret. Valde quoque diligens eloqui de actibus sanctorum qui elemosinarii fuerint una dierum cum recitaret de vita sancti serapionis quod uocabat sindonius. inuenit eum ut fere amictum suum egeno dedisse. et iterum paululum illuz processisse. et frigus patienti obuiasse ei quod tunicae proutus. Et quia nudus sedebat tenens euangelium. interrogatus a quidam quis te expoliavit alba. demonstrans euangelium. ait. Iste. Alio quoque tempore hoc ipsius euangelium uendidisse. et elemosinam dedisse. Discipulo autem dicente. alba ubi est euangeliu ait. Filiu. hoc quod dixit michi uede que habes et da pauperibus. ipsum uendidi. et eis tedi. ut habeat fiduciam in die iudicij. Et cum quedam uidua petisset a liquido ab eo elemosinam. quia filius eius esuriebat. eo non habente omnino aliquid. seipsum ei tradidit ut eum uenderet ad dominos grecos. quos & in paucis diebus fecit Christianos. Hec legens de sancto serapione. uir sanctus stupefactus et totus lacrimis infectus ait. Credite michi. quia usque hodie putauit quod uel aliquid facerem dans quas haberem pecunias. nesciens quod et se ipsis uenderent quidam compassionem supati.

**CX** Adhuc de doctrina et actibus eiusdem.

Recipiebat autem collationes per defunctionis impigre facere. dicens. Quia an paucum tempus. quidam captiuus a pris ductus?

& in carcerem trusus est. Quidam ergo fugientes  
 illinc et venientes in cyprum. interrogati a parentibus  
 illius si forte vidissent eum. responderunt se  
 xpiis manibus eum sepelisse. Non aut erat ipse.  
 sed quidam ei similis. Illi ergo tanquam pro mortuo fa-  
 ciabant ei tres collectas per singulos annos. P. m.  
 aut annos ille fuga lapsus a pris. uenit in cyprum.  
 Cunqz audisset a suis quod memoriam eius quasi mor-  
 tui fecisset ter in anno scilicet in theophania. & in  
 dominica sancta. & in pentecoste respondit His  
 tribus tempibus anni veniebat quidam candidatus  
 ut sol. & dissoluebat insidiositer me a vinculis fer-  
 reis & a custodia. & mouebat tota die deabulante  
 do nemoque me recognoscet. & in crastinu[m] inue-  
 niebar vincula ferrea portas. Ex hoc igitur ait sa-  
 ctus iohannes dormientes quietem habere discimus.  
 quodam per eis collectas facimus. Huic quidam totu[m]  
 aurum quod habebat scilicet. viij. libras & dimidijs  
 obtulit. rogans eum flexis genibus. ut oraret. pro sa-  
 lute unici filii eius. & ut deus nauem eius que in  
 africam abierat cum bono reduceret. Quod cum ille  
 fecisset. mortuus est puer. & nauis illa in qua fra-  
 ter illius hominis erat naufragium patulit. totumque  
 quo plena erat perire. preter animas & scapham va-  
 cuam. Cunqz vir ille ultra modum tristis esset. vi-  
 dit per noctem in somnis quedam quasi in habitu sa-  
 cti patriarche dicentem sibi. Ut quid turbaris fra-  
 ter. Nonne rogasti me ut peterez a deo quatenus  
 filium tuum saluaret. Ecce salutis factus est. Crede mihi.  
 quia si viueret. p[ro]p[ter]a & imundus homo fieret.  
 Et de naui tua scito. quia nisi deus per bono quod  
 fecisti placatus esset. sententia data erat ut tota  
 cum animabus in profundum p[ro]geret. & fratrem tuum  
 perdisses. Sed surge. et glorifica deum qui donauit  
 tibi eum. et ab hoc seculo vano saluauit filium tuum.  
 Euigilans ergo uir iuenit eorum suum consolatum. et cur-  
 tens ad sanctum patriarcham iactauit se ad pedes eius  
 et gratias egit narrans visionem quam viderat. et ille  
 glorificauit deum. Quodam monacho giraente in cuius  
 tate cum una puella iuuenientia et petente elemosinam  
 quidam hos uidentes scandalizati nuciauerunt patriam  
 cheque ille monachice vite mulierem habentes deroga-  
 ret. Tunc vero sanctus volens probare peccatum  
 iussit mulierem flagellari. monachum vero uerberari  
 et in carcere retrudi. Quo facto apparuit ei per  
 visum nocte monachus ostendens ei dorsum suum  
 ex flagellis putrefactum. et dicens ei. Ita placet tibi  
 domine patriarcha. Crede mihi. hac vice ut ho-  
 mo errasti. Et hec dicens recessit. Mane autem vir  
 sanctus memor visionis. sedis super lectum suum me-  
 stus. et mittens per monacho qui erat in carcere fe-  
 cit eum despoliari coram se. ut dorsum eius vidaret.  
 si ita esset ut in somnis viderat. Quo facto dei vo-  
 luntate solitus est. etiam amicu[m] quo erat inoutus  
 cecidit. Omnesque viderunt eum eunuchum. Tunc vir sa-  
 ctus ait. ignoranter se peccasse in deum & in eum.  
 monens tamen eum non ita optere monachum circum-  
 ducere mulierem ad scandalum videntem. At ille hu-  
 militer roges redidit dicens. Nup[er]. cum esse gaze. ex-  
 unci me de urbe bee mulier occurrit. dicens se esse  
 hebream. et velle fieri christianam. protestans etiam me ob-  
 bis horribilibus ne dimitterem eam p[ro]p[ter]a. Timens  
 ergo iudicium dei. superbi eam et baptisauit. Et girabat  
 cum ea simplici corde modicum exposcens superbum.  
 quatenus introducerem eam in monasteriu[m]. Tunc san-  
 ctus narrata visione his qui p[ro]p[ter]o erant. perulit. c.  
 numismata datur ei. At ille nichil accipe voluit.

sed ait. Monachus si fidem habet. horum non indiget.  
 & si horum egit fidem non habet. Hoc maxime om-  
 nibus qui audierunt fidem fecit. quod seruus dei esset.

### Continentia. xxmij.libri.

**U**icesimus quartus liber continet hy-  
 storiam. clxxxix. annoque per successio-  
 nem. xxiij. imperatorum. scilicet heradij  
 constantini. heraclone. constantini  
 qui etiam et costantini. costantini ter-  
 tii. iustiniani secundi. leonis patrii  
 et. tibeni terci. et iterum iustiniani. philippici. anasta-  
 si. theodosii terci. leonis terci. constantini quar-  
 ti. leonis quarti. hyrene et constantini quinti. Inter  
 hec autem continet multa de gestis ac lege machome-  
 ti. Habet autem capitula. clxxvij.

**D**e impio heraclio & quodam miraculo sa-  
 cti iohannis baptiste.

**D**e sancto deicolo abate et eius p[re]gri-  
 natione.

**D**e iniqua sententia in eum lata et interitu werfa-  
 ri.

**D**e birro sancti deicoli in radio solis suspenso.

**D**e apro per eum a uenatoribus liberato et ceteris

eius gestis.

**D**e sancto bauone recluso.

**D**e artissima eius penitentia et transitu eiusdem.

**D**e quibusdam regibus angloz et actibus eorum.

**D**e sancto lupo senonensi et eius exilio et miracu-  
 lis.

**D**adhuc de miraculis et obitu eiusdem.

**D**e regressu heraclij opera psas et eius victoria.

**D**e superbia et interitu cosdroe et sancte crucis ex-  
 altatione.

**D**e bonefacio papa.

**D**e passione sancti anastasii monachi cum sociis
 suis.

**D**e sancta virgineme phara et fratribus eius.

**D**e fuga eius et carcere quem tulit pro virginita-  
 tis amore.

**D**e sancto pharone fratre eius qualiter factus est
 meldensis ep[iscop]us.

**D**e miraculis eius et temptatione carnali.

**D**adhuc de miraculis eius et obitu.

**D**e sanctis abbatis eustasio et attalo.

**D**e sancto walarico et bonis eius initius.

**D**e pegrinatione eius et spu[er] prophetico.

**D**e vindicta dei in contemptores eloquor[um] eius.

**D**e sanctitate consuetudinis eiusdem.

**D**e sancto hildeunto meldenensi ep[iscop]o.

**D**e sancto austregisilo bituriceli aep[iscop]o.

**D**e sancto sulpicio eiusdem successore.

**D**e miraculis eiusdem sancti sulpicii.

**D**e temptationis demonum ab eo supatis.

**D**e sancta salaberga abbatissa.

**D**e sancto ysidoro hispalensi archiep[iscop]o et scriptis
 eius.

**D**ea eiusdem de temptacione carnis.

**D**e humilitate et patientia.

**D**e bona et honesta eius p[re]uersatione.

**D**e dagoberto rege fratre eius.